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[Formanden.] 
Fra Arbejdsdirektoratet er modtaget 

en paa de statsanerkendte Arbejdsløsheds- 
kassers Aarsmøde den 26. November d. A. 
vedtagen Resolution om, at der træffes 
foranstaltninger til for den forestaaende 
Vinter at komme de arbejdsløse til Hjælp, 
som har opbrugt deres forsikringsmæssige 
Understøttelse. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling a f  Forslag til Lov 
om Udfærdigelse a f  Valglister til Brug ved 
Rigsdagsvalg i Tiden fra 1. April 1939 
til 31. Marts 1940. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 2933; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 1589). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Holger Eriksen: 1939 bliver et Valg- 
aar. Efter alt at dømme faar vi baade 
Folketingsvalg, Landstingsvalg, Folkeaf- 
stemning og Rigsdagsvalg. Det Forslag, 
der her er forelagt, er en Nødvendighed 
for, at alle disse Valg kan tilendebringes 
inden for en nogenlunde begrænset Peri- 
ode. Men Forslaget betyder desuden en 
stor Fordel for Kommunerne, hvis Om- 
kostninger til Udarbejdelsen af Valglister 
bliver stærkt reduceret herved. Jeg anbe- 
faler det derfor til hurtig Fremme. Naar 
jeg alligevel senere agter at stille Forslag 
om, at Lovforslaget henvises til Behand- 
ling i Valglüvsudvalget, skyldes det den 
Omstændighed, at det er blevet anført, at 
man maaske kunde bringe nogle af de Be- 
stemmelser, der indeholdes i det forelagte 
Valglovsf orslag, i Anvendelse allerede nu. 
Det vil derfor være rimeligt, at Valglovs- 
udvalget faar Anledning til at se paa, om 
man skal overføre nogle af Bestemmelserne, 
for saa kan de jo passende indføres i det 
Forslag, der her foreligger. 

Krag: Det her foreliggende Lovforslag 
er jo Konsekvensen af Bestemmelsen i 
Grundlovsforslaget om at nedsætte Valg- 
retsalderen til 23 Aar. Det er som bekendt 
et' Forslag, som vi fra Venstres Side ikke 
mener at kunne tiltræde, og jeg vil derfor 
straks sige, at den Konsekvens, som her 
drages, vil vi naturligt af den nævnte 
Grund betragte os som uden Forbindelse 
med. 

I Men naar jeg har sagt dette, vil jeg 

ikke undlade at bemærke, at det kan jo 
være meget rimeligt, at man træffer For- 
beredelser ogsaa med det Valg for Øje, 
som vil finde Sted efter Valget i Foraaret 
1939, saafremt en ændret Grundlov ved- 
tages ogsaa ved Folkeafstemningen; med " 
det derefter følgende Rigsdagsvalg for Øje, 
som antagelig skal afholdes i 1939, vil der 
jo blive Brug for Valglister som dem, der 
samtidig foreslaas udarbejdet, omfattende 
Personer, der fylder 23 eller 24 Aar inden 
for det Tidsrum fra 1. April 1939 til 31. 
Marts 1940, som er nævnt i Lovforslaget. 

Jeg skal erkende, at naar dette Arbejde 
skal gøres, saa er det jo en Billiggørelse 
sandsynligvis og ogsaa tidsbesparende, at 
det gøres samtidig med, at Valglister med 
de forestaaende Valg i Foraaret 1939 for 
Øje affattes, men jeg kan ikke undlade at 
bemærke, at jeg ikke helt kan give den 
højtærede Minister Ret, naar han siger, at 
Kommunalbestyrelsernes Arbejde ved de 
her foreslaaede Listers Affattelse ikke bliver 
nævneværdigt forøget 홢 det var det Ud- 
tryk, den højtærede Minister brugte. Det 
er dog et Tillægsarbejde i Forbindelse med 
den forestaaende Valglisteudfærdigelse, som 
ikke bliver helt ubetydeligt, og tilmed kan 
det jo gaa saaledes 홢 og det haaber jeg, 
det vil 홢, at det bliver et Arbejde, som 
ikke faar praktisk Betydning, medmindre 
det da skulde blive muligt at tilvejebringe 
en Samling om Gennemførelse af et mere 
formaalstjenligt Grundlovsforslag end det 
Forslag, som Flertallet her i Salen nu ar- 
bejder med. Selv om nu det skulde blive 
muligt at naa til noget saadant, eventuelt 
ogsaa i Samarbejde med Venstre, saa vil 
jo da de udvidede Lister blive overflødige, 
fordi de forudsætter Valgretsalderens Ned- 
sættelse til 23 Aar, hvad vi gentagende 
fra Venstres Side har givet Udtryk for her 
i Salen at vi ikke vil kunne være med til. 

Som sagt, jeg forstaar, og vi forstaar 
i Venstre, at Indenrigsministeren, hvor uvis 
Grundlovsforslagets Skæbne end maa an- 
tages at være, maa træffe sine Forbere- 
delser, og dertil har han jo den fornødne 
Støtte her paa Rigsdagen hos de tre i 
Grundlovssagen samvirkende Partier. 

Jeg forstaar nu, at Forslaget skal hen- 
vises til Valglovsudvalget med det Formaal 
ogsaa at drøfte, om der er Bestemmelser 
i det fremsatte almindelige Valglovsf or slag, 
som man allerede nu bør overføre i den 
gældende Valglov, og i disse Forhandlinger 
er vi naturligvis villige til sagligt at deltage. 

Korsgaard: Det fremlagte Forslag 
bygger jo til en vis Grad paa den ikke, 


